
به بهانه ریزش متروپل
بار دیگر یک ساختمان بلند مرتبه در 
ایران فرو ریخت و بحث درباره قاصر 
و مقصر و مســائلی نظیر لزوم رعایت 
ایمنی و مقررات ملی ســاختمان و 
...، بحث داغ روز شــده است. نگارنده 
ضمن عرض تســلیت به ویژه به مردم شریف آبادان و بازماندگان این حادثه تلخ، 
ترجیح می دهد به جای آنکه به روش مرسوم، بحث را به مسائل دست دومی نظیر 
لزوم رعایت ایمنی و مســائل فنی در بلند مرتبه ها تقلیل دهد، موضوع را از یک 
پله عقبتر محل بحــث قرار دهد. آن طور که در برخی مجامع علمی و همچنین 
مدیریتی مطرح اســت، دلیل اصلی ترویج توســعه عمودی و بلند مرتبه سازی، 
محدودیــت زمین و لزوم صرفه جویی در مصــرف زمین با رویکردی اقتصادی و 
مقرون به صرفه است. این نگاه، که نگاهی وارداتی و برگرفته از تمدن معاصر غرب 
اســت را می توان برای اولین بار در مقالات و یادداشت های منتشر شده در مجله 
آرشیتکت )اولین و تنها مجله تخصصی معماری و شهرسازی در اوایل دوره پهلوی 

دوم( مشاهده نمود. 
حدود 80 ســال پیش، اژدری در مقاله ای در این مجله، مدیران، سرمایه گذاران و 
حرفه ورزان را با این عبارات، توصیه به جایگزینی توسعه عمودی در مقابل توسعه 
افقی کرد: »راه حلی که آنها )کشــورهای غربی( برای مسکن دادن اشخاص پیدا 
کرده اند از هر حیث، »مقرون به صرفه تر« است. به این معنی که از ساختمان های 
بزرگ دارای چندین طبقه و هر طبقه دارای چندین آپارتمان و یا اتاقهای متعدد 
استفاده می شود ... اینجانب نظر سرمایه دارن کشور را به این موضوع جلب میکنم 
که با اجرای چنین برنامه ای علاوه بر آنکه خدمت بزرگی به مردم بی خانمان ایران 

خواهند کرد از سرمایه خود نیز استفاده مشروع و مطمئنی خواهند برد«. 
چند ســال بعد، با تصویب قوانینی نظیر قانون تملک آپارتمانها در ســال ۱۳۴۳ 
برای تشویق احداث ساختمانهای بلند، این رویکرد رسما صورت قانونی پیدا کرد و 
متاسفانه تا به امروز که بیش از چهل سال از انقلاب اسلامی سپری شده است نیز 
همچنان، رویکرد غالب شهرسازی در ایران اسلامی است. به نظر می رسد آنچه که 
سبب توجیه اولیه این رویکرد شده بود و هنوز هم به همان توجیه استناد می شود، 
مقرون به صرفه بودن آن در مقایســه با رویکرد توسعه افقی باتوجه به محدودیت 
زمین اســت؛ گرایش به بلند مرتبه سازی و آپارتمان ســازی از یک سو و گرایش 
به کوچک ســازی و سلول سازی از ســوی دیگر، البته از نظر اقتصاد سرمایه داری 
توجیه  دارد. زیرا وقتی وقتی ســاختمان ها و خانه های سنتی و وسیع، جای خود 
را بــه آپارتمانهای کوچک امروزی می دهــد، ما مجبور به هزینه های مختلفی در 
شــهرهای امروزی می شــویم که همه این هزینه ها در مجموع، به سود بنگاه ها و 
کارتل های اقتصادی اســت. مثلا در ســبک زندگی آپارتمانی، اغلب برای مهمان 
دعوت کردن باید به رســتوران مراجعه کنیم و بــرای پذیرایی از مهمانانمان در 
رســتوران، هزینه  پرداخت کنیم؛ و یا برای تربیت کودکانمان باید آنها را به مهد 
کودک ببریم  و هزینه کنیم. برای ورزش و تحرک باید به باشــگاه برویم و هزینه 
کنیم. حتی برای محصولات ساده و اولیه غذایی و خوراکی که قبلا بسیاری از آنها 
در خانه های ســنتی تهیه می شد باید به مغازه ها مراجعه کنیم و هزینه پرداخت 
کنیم. به این ترتیب چرخ های نظام سرمایه داری به ظاهر می چرخد؛ اما در همین 
راستا، نگارنده درخصوص مقایسه هزینه های توسعه افقی )که الگوی رایج در سبک 
زندگی اسلامی ایرانی بود( در مقایسه با توسعه عمودی که الگوی رایج در سبک 

زندگی معاصر است، سوالاتی را به شرح زیر تقدیم می دارد:
- آیا برای مقایسه اقتصادی بودن توسعه افقی در مقایسه با توسعه عمودی، به جز 
محاسبه هزینه های مستقیم )نظیر هزینه زمین(، هزینه های غیر مستقیم نیز که 
بعضا تا چندین برابر هزینه های مستقیم برآورد می شوند مورد توجه دست اندرکاران 

قرار می گیرد یا خیر؟
- حسب برخی تحقیقات علمی، یکی از هزینه های پنهان توسعه عمودی، آلودگی 
هوا و تاثیر ساختمان های بلند مرتبه بر انباشت آلودگی به ویژه در کلانشهرها است. 
اکنون به صورت سالیانه، چندین هزار نفر فقط در شهر تهران به علت آلودگی هوا 
جان می ســپارند. هزینه حاصل از تاثیر توســعه عمودی بر انباشت الودگی هوا و 
افزایش مرگ و میر شهروندان در محاسبات اقتصادی طرفداران بلند مرتبه سازی 

جایی داشته است یا خیر؟
- حســب تحقیقات متعــدد علمی، آســیب های اجتماعی و جــرم خیزی در 
مجموعه های بلند مرتبه و متراکم به مراتب بیشتر از بافت های افقی و کم تراکم 
است. آیا تاکنون هزینه های حاصل از این نوع آسیب های اجتماعی )اعم از سرقت، 

ناامنی و ...( و تاثیر بلند مرتبه ســازی بر تشــدید این نوع آسیبها در محاسبات 
اقتصادی طرفداران بلند مرتبه ســازی جایی داشته اســت؟ هزینه های هنگفت 
انتظامی و قضایی آسیب های اجتماعی )اعم از هزینه گرمخانه ها و روند قضایی و 
نگهداری برخی مجرمان در زندان و ...( در این محاسبات دیده شده است یا خیر؟
- الگوی معماری ســاختمان های مســکونی، تاثیرات غیر قابل انکاری بر رفتار و 
تربیت کودکان ما دارد. در ســبک زندگی آپارتمان نشینی، کودکان ما در بسیاری 
از موارد با محدودیت های مختلف رفتاری مواجه هســتند و برای مثال، کمترین 
جست و خیز آنها از سوی بزرگترها به دلیل رعایت حال همسایه ها )به ویژه طبقات 
پایینتر( با محدودیت و ســرکوب مواجه می شود. کودکی که در چنین فضاهای 
محدود و قفس مانندی رشد می کند از پاسخگویی به بسیاری از نیازهای فیزیکی، 
روحی و روانی متناســب با ســن خود محروم می شود و نتیجه  این محرومیت ها 
در ســال های بعد و در ســنین جوانی، به صورت معضلات مختلف، در رفتارهای 
اجتماعی آنها بروز می یابد. آیا هزینه این نوع معضلات رفتاری که بعدها در رفتار 
کودکان امروز )جوانان فردا( بروز می یابد در محاســبات اقتصادی آپارتمان سازی 
و بلند مرتبه ســازی دیده شده است؟ آیا بین الگوی معماری ساختمان و افزایش 
تنش های خانوادگی در خانواده های امروز ایرانی )در مقایسه با خانواده های سنتی( 
هیچ رابطــه ای وجود ندارد؟ آیا بین افزایش نرخ نــزاع در بین زوجین و افزایش 
مســتمر نرخ طلاق با الگوهای رایج معماری و شهرســازی ما هیچ نسبتی وجود 
ندارد؟ آیا هزینه های احتمالی این نوع نســبت ها در محاسبات اقتصادی آپارتمان 

سازی و توسعه عمودی دیده می شود؟
- توســعه عمودی در بســیاری از موارد، انســان ها را از دریافــت برخی مواهب 
طبیعی )نظیر دریافت نور طبیعی و...( محروم می نماید. برای مثال، ســایه اندازی 
ساختمان های بلند بر ابنیه مجاور )که امروزه در بسیاری از خیابان ها و کوچه های 
تهران و دیگر کلانشــهرهای ما به راحتی قابل مشــاهده اســت( سبب می شود 
شهروندان در اغلب ساعات روز از امکان بهره مندی از نور طبیعی خورشید محروم 
باشــند که این امر سبب می شود بدن آنها، نیاز طبیعی خود را به لحاظ مسائلی 
نظیر تامین کافی ویتامین دی و ... که با دریافت نور خورشید رابطه مستقیم دارد 
تامین نکند و در نتیجه، طی ســالهای بعد، با انواع بیماری ها و مســائل مختلف 
پزشکی مواجه می شوند. آیا چنین هزینه های پنهان و غیر مستقیمی در محاسبات 

اقتصادی ترویج دهندگان بلند مرتبه سازی جایی داشته است؟
در همین خصوص، ابهامات و سوالات متعدد دیگری نیز می توان مطرح نمود )نظیر 
تناقض توســعه عمودی با اصول سبک زندگی اســلامی ایرانی نظیر عدم رعایت 
حریم و اشــراف بصری و...(. اینکه با توجه به شــکل گیری کلانشهرها و افزایش 
جمعیت و محدودیت منابع، راه حل چیست از حوصله این یادداشت کوتاه خارج 
اســت و به مجال دیگری واگذار می شود.اما عجالتاً مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شــهر تهران در نظر دارد این نوع هزینه های پنهان را با انجام پژوهشــی با عنوان 
»ارزیابی آثار و پیامدهای چندوجهی رویکرد چیره شهرسازی در شهر تهران« که 
به تازگی فراخوان عمومی شده است برآورد نماید تا مشخص شود که ترویج بلند 
مرتبه سازی و آپارتمان ســازی در نظام شهرسازی ما تا چه حد مقرون به صرفه 
است و نسبت هزینه-فایده آن برای شهر و مدیریت شهری به چه نحو است. گرچه 
ضرورت داشت که این مهم چند دهه زودتر و در دوره های مدیریت شهری قبلی 
انجام می گرفت اما امید است با انجام این پژوهش، هزینه های پیدا و پنهان رویکرد 
چیره و جاری شهرسازی در نظام شهرسازی ما برآوردی دقیق و همه جانبه شود.

دانشیار معماری و رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شهر تهران*
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صفحه3

توضیحات محسن  هاشمی 
درباره چاپ خاطرات سال 1378 آیت الله  هاشمی 

خاطرات  هاشمی 
بالاخره چقدر سانسور شد؟

محمدمنان رئیسی *

فرانسه مدعی نقض قوانین بین المللی دریاها توسط تهران شد

غش کردن اروپا در آغوش یونان

وقتی هیچ کس تقصیر نمی پذیرد!

دعوای فرانسه و انگلیس بر سر فاجعه 
میزبانی فینال لیگ قهرمانان 

صفحه8

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد

تولد رمز ریال در شهریورماه امسال
صفحه5

صفحه9

صفحه7

صفحه6

بیانیه سازمان سینمایی علیه جشنواره کن:

فیلم عنکبوت مقدس
 تکرار مسیر سلمان رشدی است

خشکسالی چه بلایی 
بر سر جنگل های زاگرس می آورد؟

فرمانده انتظامی تهران بزرگ خبر داد

دستگیری 278 اوباشگر در تهران 
 توقیف ۱۲۵۳ خودرو به دلیل دوردور

صفحه2

 آگ  مناقصه
 خریــد 20 تن کاغذ بوبین ســفید واترمارك 100 گرمى با 
عــرض 35 ســانتیمتر مخصوص تمبر   (پشــت چســبدار) 

با آرم دولت جمهورى اسلامى ایران  

به شماره فراخوان: 2001001065000002   

رجوع به صفحه آخر(12) شناسه آگهى:1326859  / م.الف:833  

معاون امور جنگل های سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه بسیاری از گونه ها در کشور کمیاب و نادر 
و یا در حال انقراض هستند، اظهار کرد: خشکسالی پی درپی، آفات برگ خوار و جوانه خوار که در جنگل های زاگرس 
وجود دارند، موجب استرس های محیطی و جانوری می شوند و درختان و بلوط  ها را دچار زوال می کنند.نقی شعبانیان 
در گفت و گو با ایســنا با بیان اینکه بســیاری از گونه ها در کشور ما همچون شمشــاد، گردو، شاه بلوط و بادام جزو 

گونه های کمیاب، نادر و یا در حال انقراض هستند و...

در ســی و سومین سالگرد ارتحال رهبر کبیر انقلاب اســلامی پس از دو سال وقفه ناخواسته )بواسطه فراگیری بیماری کرونا( و در آستانه برگزاری 
آیین های بزرگداشت بنیانگذار نظام جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی )سلام الله علیه(  بیش از هر زمان دیگر نیازمند استفاده از این فرصت 
برای خوانش دوباره اندیشه دینی و سیاسی، و آرمانهای اخلاقی و انسانی آن بزرگمرد الهی هستیم. آنچه که این نیاز را دو چندان می سازد شرایط دشوار 

بین المللی، منطقه ای و داخلی است.
 هماهنگونه که امام خمینی با ژرف اندیشی خویش در تبیین ماهیت نظام های استکباری و سلطه گر، پیش بینی کرده بود، امروز شاهد تشدید تضاد 
منافع قدرت های بزرگ در مناطقی از جهان، و شــعله ور شــدن آتش جنگ در بخشی از اروپا و کشتار انســان ها و آوارگی میلیون ها تن و افزایش رنج 
و گرفتاری ملت ها هســتیم. در خاورمیانه علیرغم آنکه امنیت و آرامش مردم ســوریه و عراق و یمن و لبنان و افغانســتان بر اثر پیامدهای لشکرکشی 
و دخالت های نامشــروع آمریکا و هم پیمانان غربی آن، سلب گردیده اســت و فلسطین و قدس عزیز همچنان در اشغال صهیونیست ها، شاهد افزایش 
جنایتهای رژیم صهیونیستی با حمایت های آشکار سران کاخ سفید و دولتهای غربی می باشد و با کمال تأسف خیانت اخیر چند دولت وابسته عربی در 
برقراری روابط رســمی با رژیم صهیونیســتی نیز زخمی دیگر بر پیکر امت اسلامی وارد نمود، اما بیداری و مقاومت کم نظیر ملت های مسلمان در این 
مناطق و انتفاضه اعجاب انگیز مجهاهدان مظلوم فلســطینی مانع از تحقق اهداف نامشروع دولت های متجاوز استکباری و رژیم صهیونیستی گردیده و 
راهبردهای آنان را در این مناطق با بن بســتهای جدید و شکست مواجه نموده اســت. این واقعیتی غیرقابل انکار و افتخارانگیز است که نظام جمهوری 
اســلامی و مردم شــریف ایران در پرتو آموزه های مکتب امام خمینی نه تنها در این حساسترین منظقه بحرانی جهان در چهل سال گذشته از کیان 
موجودیت و ثبات و امنیت کشور خویش در برابر هشت سال جنگ تحمیلی و صدها توطئه ناامنی و براندازی، با تدبیر و اقتدار، پیروزمندانه ایستاده است 
بلکه امروز بعنوان نظامی مقتدر و با ثبات در رأس محور مقاومت، سرمشــق ملت ها و دولت های دیگر شــده است. به لحاظ شرایط داخلی نیز در نگاهی 
منصفانه این واقعیت را آشکارا می توان دید که علیرغم سنگین ترین تحریم های ظالمانه و تبلیغات شبانه روزی صدها بنگاه دروغ پردازی دشمنان انقلاب 
اســلامی، در چهل سال گذشــته با تلاش دولت ها و دوایر نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران دست آوردهایی عظیم و غیرقابل مقایسه با شرایط قبل 
از پیروزی انقلاب در بخش ها ی مختلف از صنعت و کشــاورزی و خدمات و فناوری های نوین و دانش بنیان و توســعه صنایع فضائی و دفاعی و موشکی 
گرفته تا پیشــرفت های آشــکار در حوزه بهداشت و درمان و توسعه مراکز علمی، آموزشــی و فرهنگی و هنری و ورزشی پدید آمده است. با وجود همه 
این پیشــرفت های غیرقابل انکار این واقعیت را نمی توان ناگفته گذاشــت که هنوز در برخی زمینه ها بخصوص در بخش اقتصاد و توزیع عادلانه منابع و 
درآمدها و ایجاد سطحی مناسب در تأمین رفاه و معیشت مردم نه تنها با آرمان های مطلوب امام فاصله فراوانی وجود دارد بلکه بواسطه عوامل مختلفی 
همچون تحریم های ظالمانه و فشــارهای خارجی و ناکارآمدی ها و روزمرگی ها و سیاست های نادرست و فسادها که خود معلول عوامل متعدد فرهنگی 
و سیاسی می باشند، متأسفانه شاهد گسترش خط فقر و افزایش فشار تورم بر جامعه خصوصاً طبقات محروم و مستضعف هستیم. عزم جدی بر تغییر 
این شرایط، مطالبه به حق ملت ایران است و یقیناً در این زمینه ظرفیت لازم برای ایجاد تحولی بنیادین در رویکردها و روش ها وجود دارد و البته رمز 
موفقیت در این راه بازگشت به آرما ن ها و شعارهای انقلاب است که در رأس آنها وحدت و همدلی آحاد ملت و همصدائی و همراهی مسئولین با مردم 
در همه عرصه ها و پرهیز واقعی از خط کشی ها حزبی و جناحی و استفاده از تمامی ظرفیت جامعه و خصوصاً نخبگان آن و پشتیبانی مردم از سیاست ها 
و برنامه های عدالت محور دولت است. برگزاری مراسم بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی در سی و سومین سالگرد رحلت آن عزیز در شرایط جهانی 
و منطقه ای و داخلی که اشــاره شــد بار دیگر تجلیگاه عزم و اراده ملت ایران در ابراز وفاداری به اهداف انقلاب عظیم خویش و عهد دوباره با آرمان های 
الهی مقتدای خود و صحنه تجدید بیعت با خلف شایســته امام راحل )س(، رهبر فرزانه انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای )مد ظله( خواهد شــد. ستاد 
مرکزی بزرگداشــت حضرت امام خمینی )سلام الله علیه( از اینکه به لحاظ دستورالعمل های بهداشتی ناگزیر از برگزاری مراسم ۱۴ خرداد در حرم 
مطهر حضرت امام با رعایت محدودیت جمعیت شرکت کننده می باشد از میلیون ها تن پیروان حضرت امام در سراسر کشور که مشتاق حضور در مراسم 
معنوی حرم مطهر آن حضرت می باشــند عذرخواهی نموده و مقدم این عزیزان را در برنامه های بزرگداشــتی که از سوی ستادهای استانی در شهرهای 

مختلف برگزار می گردد گرامی می دارد. 
برنامه های مراسم بزرگداشت حضرت امام خمینی  به شرح زیر است:

  13 خرداد  1401 مقارن با شــب ارتحال امام عظیم الشــأن،  ســاعت 21:30، در حرم مطهر امام خمینی، ســخنرانی ریاست محترم جمهوری 
حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر سید ابراهیم رئیسی. 

روز 14 خرداد 1401، شروع مراسم ساعت 9 صبح  در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت )ع(، خیرمقدم و 
سخنان حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرامی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقد مطهر حضرت امام خمینی 

به سخنان مهم رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مد ظله( گوش جان می سپارند.  

بسمه تعالی

راه امام خمینی )ره(
  راه ما، هدف او هدف ما، و رهنمود او مشعل فروزنده ماست. 

رهبر معظم انقلاب

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی )س(


